segundas-feiras aos domingos, iniciando suas jornadas diárias às 06h e 
encerrando às 18h, com apenas 30 minutos para o almoço, sem jamais terem 
recebido as horas extras e domingos trabalhados.  Dessa forma, realizavam 
3,5 horas extras diárias durante o período de 70 dias, totalizando 265 
(duzentos e sessenta e cinco) horas extraordinárias para cada Reclamante em 
face do excesso da jornada legal durante todo o pacto. 

3.2.2. Os Reclamantes também não gozavam do intervalo legal de 

no mínimo uma hora para repouso e almoço, laborando sem intervalos 
intrajornadas, devendo, portanto, nos termos do § 4º do art.

[...]

A título de remuneração, ficou acertado que os 

Reclamantes receberiam o valor de R$ 1,40 (um real e quarenta centavos) por 
saca de café colhida.  

3.3.2. Quanto ao primeiro Reclamante, este colhia em média 12 

(doze) sacas ao dia, pelo que deveria receber, ao final do mês, R$ 504,00 
(quinhentos e quatro reais).   

No entanto, só lhe foi pago R$ 135,15 (cento e trinta e cinco reais 

e quinze centavos). Como se não bastasse, deste valor foi descontado R$ 12,16 
(doze reais e dezesseis centavos) - segundo o “gato”, para fins de 
recolhimento de previdência, o que não foi repassado ao INSS - e, ainda, o 
desconto ilegal de R$ 77,00 (setenta e sete reais) por supostos débitos

[...]

contraídos no barracão, restando, pois, ao primeiro Reclamante, o irrisório 
valor de R$ 58,15 (cinqüenta e oito reais e quinze centavos) após um mês de 
trabalho, em jornada bastante superior a quarenta e quatro horas semanais, 
de modo tem direito a perceber as diferenças de salário durante todo o 
pacto, no valor de R$ 1.115,00 (mil cento e quinze reais).  

3.3.3. Já a segunda Reclamante, colhia em média 06 (seis) sacas 

de café ao dia, o que daria para receber ao final do mês R$ 252,00 (duzentos e 
cinqüenta e dois reais), valor este inferior ao piso salarial da categoria, de R$ 
265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais), conforme norma coletiva em anexo, 
ex vi: 

Cláusula Primeira – Fica Assegurado aos trabalhadores que 
exercem atividades não qualificadas, um piso salarial de 
265,00 (duzentos sessenta e cinco reais) (...). 

Após os mencionados descontos, efetuados pelo segundo 

Reclamado a título de despesas no barracão, vê-se que a segunda 
Reclamante percebia apenas R$ 120,00 (cento e vinte reais) no final de um 
mês trabalhado. Portanto, deve a mesma perceber as diferenças de salário

[...]

Considerando os parâmetros acolhidos na jurisprudência citada e 

a cláusula primeira da Convenção Coletiva, cópia em anexo, que estabelece  

“Cláusula Primeira – Fica assegurada aos trabalhadores que exercem 
atividades não qualificadas, um  piso salarial R$ 265,00 (duzentos e sessenta e 
cinco reais).”   

Requer a condenação do dano moral no valor de um piso 

normativo por dia sujeito à condição de degradante de trabalho escravo. 
Sendo 70 dias de duração na condição de escravo, cada Reclamante tem 
direito a receber R$ 18.550,00 (dezoito mil quinhentos e cinqüenta e cinco 
reais).   

6. CONCLUSÃO 

Os atos praticados pelas Reclamadas constituem-se no execrando 
trabalho escravo contemporâneo, freqüente em nossas plagas. Trata-se da 
mais cruel forma de exploração do ser humano pelo que pessoas desprovidas